PREFEITURA MUNICPAL DE BEBEDOURO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA nº 10/2024 – Reunião Ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO – Aos vinte dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
quatro com início às 8h e término às 11h30, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Educação, estiveram presentes os seguintes conselheiros: Lourival Rosa Basílio, Bruna Nicole
Porto, Camila Amâncio Vieira Raimundo, Cleber Luiz da Silva, Daniella Cristina Fernandes da
Silva, Mônica Cristina Rocha Segundo, Bernadete Rosa do Prado. Estiveram ausentes sem
justificativa, os seguintes conselheiros: Dayaene Cristina de Oliveira Rustice, Camila Soares de
Oliveira, Regiane Aparecida Evangelista Madeira e Kênia Cristina da Silva Penteado, a
conselheira Lucélia Carla Calixto Conceição e Miguel Quessada justificaram suas ausências. A
reunião foi aberta pelo presidente Lourival Rosa Basílio, que determinou a conferência das
notas do mês de setembro, a técnica administrativa da SEMEB Luciana nos solicitou fotos de
todo o dia de visita do CAE para resposta de documento solicitado pelo ministério público.
Feito isso, os quatro grupos se dividiram e visitaram as escolas. As conselheiras Mônica Cristina
Rocha Segundo e Camila Amâncio Vieira Raimundo visitaram o Instituto de educação Dr
Paraiso Cavalcante e foi observado os seguintes apontamentos dentro da cozinha, havia 46
marmitas de alunos trazidas de casa, sendo que uma marmita foi observada feijoada azeda
com sinais de fermentação,  segundo as colaboradoras acontecem diariamente fatos assim, e
já foi comunicado a gestão, e a nutricionista Aina Fiori Dezem já está ciente que os alunos tem
o hábito de levar as marmitas de casa, foi encontrado 1 óleo vencido com a data de
25/09/2024 e um pacote de bolacha com a data de 18/05/2024. Os conselheiros Daniella
Cristina Fernandes da Silva e Cleber Luiz da Silva, visitaram a E.E. Abílio Alves Marques e
observaram os seguintes apontamentos: As responsáveis pela cozinha utilizavam cílios
postiços, percing e chinelo, encontraram hortfruit mal acondicionados, cenouras em
deterioração, estoque seco frutas e legumes em caixas de papelão e de madeira, celulares
sobre a pia de trabalho, ventilador sujo, ás 9 horas é servido biscoito, barrinha, bolinho e uma
fruta a depender do dia, e ás 11 horas uma refeição completa, ás 17:55 é servido o jantar do
parcial da tarde e 18:40 o jantar do noturno, a escola possui uma horta bem cuidada, possui
cantina terceirizada. As conselheiras Bernadete Rosa e Bruna Nicole Porto, visitaram a escola
estadual Abílio Manoel, e foram observadas a organização da cozinha e refeitório, existe
variedade de frutas para ofertar aos alunos, o cardápio sofre alterações constantes,
observamos o desperdício de pão quando é ofertado junto o mini bolo, a escola possui cantina
terceirizada. O presidente Lourival Rosa Basílio visitou a escola Plinio Albuquerque Furtado,
núcleo 2 e foram observadas os seguintes apontamentos, a limpeza estava completa dos
espaços e materiais, a alimentação é fornecida pela cozinha piloto, portanto no dia de hoje em
comemoração ao dia das crianças foi fornecido macarrão ao vivo, onde a própria criança
prepara seu prato, continha como ingredientes, macarrão, milho, ervilha, molho branco, carne
moída, presunto e mussarela, notado a falta de recipiente para guardar as frutas que são
guardadas em sacos plásticos, e mesa adequada para o trabalho da profissional da cozinha,
não havendo também os EPIs disponíveis.  Não havendo mais nada para tratar e agradecendo
a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a acrescentar, eu
Mônica Cristina Rocha Segundo, redigi a presente ata, que depois de lida e estando todos de
comum acordo foi registrado por mim e por todos os conselheiros presentes.
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________